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Refleksje o kapłaństwie i aktualne sprawy liturgiczne 
 

Konstytucja o liturgii świętej w art. 7 zaznacza: „Słusznie zatem uważa się liturgię 
za wypełnianie kapłańskiej funkcji Jezusa Chrystusa. W niej przez znaki dostrzegalne 
wyraża się i w sposób właściwy dla poszczególnych znaków dokonuje uświęcenie 
człowieka, a Mistyczne Ciało Jezusa Chrystusa, to jest Głowa ze swymi członkami, 
sprawuje pełny kult publiczny. Dlatego każda celebracja liturgiczna jako działanie 
Chrystusa-Kapłana i Jego Ciała, czyli Kościoła, jest czynnością w najwyższym stop-
niu świętą, której skuteczności z tego samego tytułu i w tym samym stopniu nie po-
siada żadna inna czynność Kościoła”. 

W kapłaństwie Chrystusa uczestniczą wszyscy ochrzczeni. Chrystusa jako Głowę 
Kościoła i Dobrego Pasterza reprezentują w zgromadzeniu wiernych biskupi i prezbi-
terzy. Instrukcja Kongregacji ds. Duchowieństwa z 2002 r. pod tytułem Kapłan pa-
sterz i przewodnik wspólnoty parafialnej zawiera wiele spostrzeżeń na temat relacji 
między kapłaństwem wspólnym i kapłaństwem wynikającym ze święceń. Czytamy 
tam m. n.: „Kapłaństwo wspólne czyli chrzcielne chrześcijan, jako rzeczywisty udział 
w kapłaństwie Chrystusa, stanowi istotną właściwość nowego Ludu Bożego. „Wy (...) 
jesteście wybranym plemieniem, królewskim kapłaństwem, narodem świętym, ludem 
[Bogu] na własność przeznaczonym” (1P 2, 9). „Uczynił nas królestwem – kapłanami 
dla Boga i Ojca swojego” (Ap 1, 6). „Uczyniłeś ich Bogu naszemu królestwem i ka-
płanami” (Ap 5, 10). „Będą kapłanami Boga i Chrystusa i będą z Nim królować” (Ap 
20, 5). […] „Kapłaństwo wspólne jest następstwem faktu, iż lud chrześcijański został 
przez Boga wybrany jako pomost w kierunku ludzkości i obejmuje każdego wierne-
go, który przynależy do tego ludu. Kapłaństwo posługi natomiast jest owocem spe-
cjalnego wybrania i powołania: «Jezus przywołał swoich uczniów (...) i wybrał spo-
śród nich dwunastu» (Łk 6, 13-16). Dzięki posłudze kapłańskiej wierni zachowują 
świadomość swojego kapłaństwa wspólnego i czynnie je spełniają (por. Ef 4, 11-12). 
Kapłan bowiem przypomina im, że są ludem Bożym i uzdalnia ich do składania du-
chowych ofiar (por. 1 P 2, 5), poprzez które sam Chrystus czyni nas wieczystym da-
rem dla Ojca (por. 1 P 3, 18). Bez obecności Chrystusa, którego reprezentuje prezbi-
ter jako ustanowiony na mocy sakramentu przewodnik wspólnoty owa wspólnota nie 
byłaby w pełni wspólnotą kościelną” (nr 6). 

Obecny numer biuletynu „Anamnesis” planowano poświęcić refleksjom na temat 
kapłaństwa służebnego. Redakcja postanowiła jednak przedstawić w tym numerze nie 
tylko materiały dotyczące kapłaństwa, ale poruszyć także aktualne sprawy liturgiczne. 
Na plan pierwszy wysuwa się ogłoszone w dniu 7 lipca 2007 r. motu proprio 
Summorum Pontificum papieża Benedykta XVI poszerzające możliwość stosowania 
liturgii przedsoborowej. W tym roku przypadają obchody 800-lecia urodzin św. 
Elżbiety Węgierskiej. W listopadzie przypada 60. rocznica ogłoszenia encykliki 
papieża Piusa XII Mediator Dei. W ostatnim czasie odbyły się również różne 
sympozja liturgiczne oraz Kongres Pueri Cantores. Wszystkie te zagadnienia oprócz 
wiodącej tematyki kapłaństwa znajdują miejsce w aktualnym numerze „Anamnesis”. 



 4 Od Redakcji
 

W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO publikujemy list apostolski Summorum 
Pontificum papieża Benedykta XVI i związany z nim list Ojca Świętego do biskupów, 
oraz list Papieża do kard. Petera Erdö, prymasa Węgier w związku z 800-leciem 
urodzin św. Elżbiety, dwie homilie papieskie wygłoszone przy udzielaniu święceń 
prezbiteratu w bazylice watykańskiej w dniu 7 maja 2006 r. i 29 kwietnia 2007 r. Tu 
też jest fragment rozmowy Benedykta XVI z alumnami Seminarium Rzymskiego o 
kapłaństwie, która miała miejsce w dniu 17 lutego 2007 r. 

Dział zatytułowany: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera najpierw 
list Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów do przewodniczących 
konferencji biskupich dotyczący informacji na temat adoracji eucharystycznej w po-
szczególnych krajach. Drugim dokumentem Kongregacji w tym dziale jest dekret 
ogłaszający św. Marię de Mattias patronką miasta Bolesławiec. Trzeci dokument tej 
Kongregacji to dekret ogłaszający św. Kingę patronką samorządowców w Polsce. 

W drugiej części tego działu jest wydrukowany list prefekta Kongregacji ds. Du-
chowieństwa dotyczący obchodu Światowego Dnia Modlitw o Uświęcenie Kapłanów 
oraz jego refleksje o duchowości kapłańskiej w „Sacramentum caritatis”. 

Dział: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera najpierw oświadczenia Kon-
ferencji Episkopatu Polski w sprawie listu apostolskiego Summorum Ponstificum oraz 
wypowiedzi kard. Karla Lehmanna i bpa Kurta Kocha w tej sprawie. W tym dziale 
znajduje się list kard. Stanisława Dziwisza do Pueri Cantores i list pasterski kard. 
Stanisława Dziwisza o muzyce liturgicznej. Są tu też homilie abpa Stanisława Gądec-
kiego wygłoszone w tym roku przy udzielaniu święceń prezbiteratu oraz komunikat 
abpa Damiana Zimonia o odpowiednim ubiorze w czasie celebracji liturgicznych. 

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA znajdują się trzy artykuły. Jest tu najpierw 
artykuł ks. Zdzisława Jańca Problematyka pobożności ludowej w „Mediator Dei”¸ 
potem artykuł ks. Kazimierza Matwiejuka, Liturgiczna posługa świeckich i artykuł ks. 
Piotra Wiśniewskiego, Kantylacje liturgiczne – prefacja. 

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera propozycje nabożeństw za zmar-
łych opracowane przez ks. Krystiana Kletkiewicza z archidiecezji gdańskiej. Tu też 
podano Uzupełnienie (korektę) do uwag dotyczących redakcji Kalendarza liturgicz-
nego na 2008 r. 

W części biuletynu: INFORMACJE Czytelnik znajdzie kilka krótkich wiadomości 
o wydarzeniach związanych z liturgią (informacje o sympozjach, kongresach, piel-
grzymkach, nominacjach). Ten dział kończy jak zwykle informacja o liturgicznych 
nowościach wydawniczych. 

 
Bp Stefan Cichy 

 
Legnica, dnia 14 września 2007 r., w święto Podwyższenia Krzyża Świętego 
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